



## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 16 年 7 月 30 日

会社名 三協フロンテア株式会社

(コード番号: 9639 登録銘柄)

(URL <http://www.sankyofrontier.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 長妻 貴嗣  
責任者役職・氏名 取締役経理部長 石原 幸夫

TEL:(04)7133-6666

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

棚卸資産の計上は、前会計期間末の実地棚卸高を基準に算出した帳簿棚卸高によっております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年第 1 四半期	3,545	11.7	309	8.9	298	9.5
16 年第 1 四半期	4,015	1.8	284	34.0	272	32.4
(参考)16 年 3 月期	16,465		1,629		1,548	

  

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17 年第 1 四半期	154	12.7	13.80	-
16 年第 1 四半期	136	35.3	12.23	-
(参考)16 年 3 月期	769		68.81	-

(注) 1. 期中平均株式数 17 年 3 月期第 1 四半期 11,175,237 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [ 経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報 ]

当第 1 四半期における我が国経済は、企業収益の改善が大企業から中小企業についてもみられ、大企業の製造業を中心に設備投資についても増加基調で推移し、景気回復の基調が継続いたしましたが、好調な企業業績がなかなか家計へと波及しない状況に変わりではなく、企業の雇用抑制姿勢は強く、雇用環境は依然として改善されない状況で推移いたしました。

この間、当社の取引先である建設業界におきましても、大手ゼネコンを中心に大手企業からの建設受注が増加傾向の状況で推移いたしました。

このような状況のもと、ユニットハウス事業部におきましては、大手ゼネコンの建設現場向けレンタル受注に注力いたしましたが、仮設業者間の競争は激しく、レンタル受注単価は、低水準で推移し、総じて厳しい状況で推移いたしましたが、一方では、一般消費者向けのトランクボックスを利用したレンタルボックス事業の営業拠点の拡充に注力いたしました。

この結果、当第 1 四半期売上高 3,545 百万円（前年同四半期比 11.7%減）、経常利益 298 百万円（前年同四半期比 9.5%増）となりました。

当第 1 四半期の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨)

	17 年第 1 四半期		16 年第 1 四半期		(参考)16 年 3 月期	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
ユニットハウス事業部	3,525	89.5	3,940	102.7	16,299	104.4
立体駐車装置事業部	19	26.4	74	82.0	130	35.3
その他	0	24.8	0	0.3	35	207.0
合計	3,545	88.3	4,015	101.8	16,465	102.9

## (2) 財政状態（非連結）の変動状況

（百万未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年第1四半期	百万円 23,871	百万円 14,783	% 61.9	円 銭 1,322.84
16年第1四半期	22,635	14,195	62.7	1,270.17
(参考)16年3月期	24,804	14,828	59.8	1,326.85

(注) 期末発行済株式数 平成17年3月期第1四半期 11,175,224株  
 期末自己株式数 平成17年3月期第1四半期 503,176株

## 【キャッシュ・フローの状況】

（百万未満切捨）

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
17年第1四半期	百万円 468	百万円 81	百万円 215	百万円 1,089
16年第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	1,034	428	470	917

(注) 当四半期よりキャッシュ・フローの開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

## [ 財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ172百万円増加し、1,089百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における営業活動により得られた資金は、468百万円となりました。

これは主に、前期末に売上計上された大口受注に伴う売上債権を回収したため売上債権が1,299百万円減少した一方で仕入債務の減少753百万円及びユニットハウスの増産により棚卸資産の増加額541百万円や法人税等の支払い451百万円によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における投資活動の結果減少した資金は、81百万円となりました。

これは主に、ユニットハウスのレンタル資産等の取得による支出46百万円があったことによります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期における財務活動の結果減少した資金は、215百万円となりました。

これは主に、前期の期末配当金の支払い178百万円によるものであります。

## 【参考】

平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

現時点では平成16年5月14日付の平成16年3月期決算短信（非連結）で発表いたしました平成17年3月期の業績予想に変更はありません。

なお、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであるため、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

添付資料（記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。）

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書、（要約）四半期キャッシュ・フロー計算書

## (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,289,541	1,094,504	195,036	17.8%	1,117,424
2. 受取手形	1,851,754	2,104,037	252,283	12.0%	1,919,301
3. 営業未収入金	1,909,223	1,693,797	215,426	12.7%	2,057,132
4. 売掛金	390,568	602,093	211,525	35.1%	1,474,048
5. 棚卸資産	987,580	863,264	124,316	14.4%	890,461
6. 繰延税金資産	78,642	113,787	35,145	30.9%	111,495
7. その他	170,367	177,168	6,801	3.8%	96,823
8. 貸倒引当金	84,700	152,567	67,867	44.5%	95,700
流動資産合計	6,592,977	6,496,087	96,890	1.5%	7,570,988
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) レンタル資産	7,426,475	6,455,950	970,525	15.0%	7,399,795
(2) 建物	1,255,736	1,351,083	95,346	7.1%	1,283,553
(3) 土地	6,571,517	6,300,066	271,451	4.3%	6,571,517
(4) その他	618,925	709,257	90,332	12.7%	621,247
2. 無形固定資産	396,335	397,885	1,549	0.4%	396,355
3. 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	42,169	-	42,169	-	29,943
(2) その他	1,017,584	977,439	40,144	4.1%	981,757
(3) 貸倒引当金	50,500	52,500	2,000	3.8%	50,500
固定資産合計	17,278,243	16,139,181	1,139,061	7.1%	17,233,670
資産合計	23,871,221	22,635,269	1,235,951	5.5%	24,804,658
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形	2,279,344	1,833,340	446,004	24.3%	2,407,367
2. 買掛金	562,974	480,346	82,628	17.2%	882,791
3. 短期借入金	2,711,900	2,453,250	258,650	10.5%	2,730,650
4. 未払費用	749,069	827,890	78,821	9.5%	1,054,767
5. 未払法人税等	137,534	128,860	8,673	6.7%	457,241
6. 賞与引当金	186,418	189,194	2,776	1.5%	93,300
7. その他	445,829	402,596	43,232	10.7%	326,830
流動負債合計	7,073,069	6,315,478	757,591	12.0%	7,952,949
固定負債					
1. 社債	1,500,000	1,500,000	-	-	1,500,000
2. 長期借入金	162,175	274,075	111,900	40.8%	180,775
3. 退職給付引当金	331,645	311,382	20,263	6.5%	325,238
4. 繰延税金負債	-	26,915	26,915	-	-
5. その他	21,250	12,221	9,029	73.9%	17,601
固定負債合計	2,015,071	2,124,593	109,522	5.2%	2,023,614
負債合計	9,088,141	8,440,072	648,068	7.7%	9,976,563

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
資本金	1,545,450	1,545,450	-	-	1,545,450
資本剰余金					
1. 資本準備金	2,698,150	2,698,150	-	-	2,698,150
資本剰余金合計	2,698,150	2,698,150	-	-	2,698,150
利益剰余金					
1. 利益準備金	177,680	177,680	-	-	177,680
2. 任意積立金	10,238,414	9,702,200	536,213	5.5%	9,702,200
3. 四半期(当期)未処分利益	382,276	333,118	49,157	14.8%	965,481
利益剰余金合計	10,798,371	10,212,999	585,371	5.7%	10,845,362
その他有価証券評価差額金	4,539	7,342	2,803	38.2%	6,630
自己株式	254,351	254,059	291	0.1%	254,236
資本合計	14,783,080	14,195,197	587,883	4.1%	14,828,095
負債・資本合計	23,871,221	22,635,269	1,235,951	5.5%	24,804,658

## (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,545,578	4,015,225	469,647	11.7%	16,465,236
売上原価	2,035,522	2,385,028	349,506	14.7%	9,670,705
売上総利益	1,510,056	1,630,196	120,140	7.4%	6,794,530
販売費及び一般管理費	1,200,761	1,346,173	145,412	10.8%	5,165,217
営業利益	309,294	284,022	25,271	8.9%	1,629,313
営業外収益	11,270	20,002	8,731	43.7%	54,409
営業外費用	22,401	31,746	9,345	29.4%	135,038
経常利益	298,162	272,278	25,884	9.5%	1,548,684
特別利益	9,530	1,948	7,581	389.1%	11,733
特別損失	2,658	5,008	2,349	46.9%	61,871
税引前四半期(当期)純利益	305,034	269,218	35,816	13.3%	1,498,546
法人税、住民税及び事業税	150,868	132,455	18,413	13.9%	729,420
四半期(当期)純利益	154,165	136,762	17,402	12.7%	769,126
前期繰越利益	228,110	196,355	31,754	16.2%	196,355
四半期(当期)未処分利益	382,276	333,118	49,157	14.8%	965,481

## (要約) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期 第1四半期末)	平成16年3月期
	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金調整前当期純利益	305,034	1,498,546
減価償却費	476,734	1,853,309
長期前払費用償却額	2,088	8,863
貸倒引当金の減少額	11,000	74,900
賞与引当金の増加額(減少額)	93,118	1,500
退職給付引当金の増加額	6,407	18,290
受取利息及び配当金	1,483	2,667
投資有価証券評価損益等	2,300	6,467
販売用不動産評価損	-	10,479
支払利息・社債利息	12,446	56,046
固定資産売却損益	616	55,404
売上債権の減少額(増加額)	1,299,242	513,362
棚卸資産の増加額(注)	541,143	2,420,061
仕入債務の増加額(減少額)	753,445	1,101,138
その他	40,363	26,654
<b>小計</b>	<b>931,279</b>	<b>1,569,400</b>
利息及び受取配当金の受取額	1,085	2,674
利息の支払額	12,156	55,536
法人税等の支払額	451,363	482,243
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー計</b>	<b>468,844</b>	<b>1,034,295</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	46,543	438,758
投資有価証券の売却による収入	-	15,841
貸付金の回収による収入	278	1,152
その他	34,777	6,735
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー計</b>	<b>81,042</b>	<b>428,500</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	7,200,000	20,100,000
短期借入金の返済による支出	7,200,000	19,500,000
長期借入金の返済による支出	37,350	897,950
自己株式の取得による支出	114	4,385
配当金の支払額	178,220	167,883
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー計</b>	<b>215,685</b>	<b>470,218</b>
<b>現金及び現金同等額に係る為替差損益</b>	<b>-</b>	<b>368</b>
<b>現金及び現金同等額の増加額</b>	<b>172,116</b>	<b>135,945</b>
<b>資金期首在高</b>	<b>917,424</b>	<b>781,479</b>
<b>資金期末在高</b>	<b>1,089,541</b>	<b>917,424</b>

(注) 営業活動によるキャッシュ・フローの棚卸資産の増加額には、棚卸資産からレンタル資産(固定資産)への振替金額(当四半期557,000千円、前事業年度2,566,733千円)が含まれております。